
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

244 / 2020 del 01/07/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN'AREA IDONEA ALLA REALIZZAZIONE DELLA BASE HEMS DI 
BRESCIA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN'AREA IDONEA ALLA REALIZZAZIONE DELLA BASE HEMS DI 
BRESCIA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 303/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO: 
 che nel territorio comunale di Brescia è presente una delle cinque basi HEMS 

regionali; 

 che tale base svolge, unitamente a quella di Como, il servizio H24; 

 che, per motivi di sicurezza aeronautica, anche in vista della sostituzione del 
vettore su ala rotante utilizzato presso  la base HEMS di Brescia, si pone la necessità 
di trasferire la base stessa presso altra area idonea; 

DATO ATTO che dal Comune di Brescia sono state proposte inizialmente aree di 
proprietà comunale risultate, però, non fruibili per motivi di sicurezza aeronautica; 

VISTA la nota di AREU prot. 2019/11867 del 15/11/2019, con cui è stata richiesta 
all’Agenzia del Demanio l’individuazione di un’area pubblica idonea, in possesso delle 
necessarie caratteristiche; 

PRESO ATTO della risposta pervenuta dall’Agenzia del Demanio in data 02/12/2019 
(prot. 12577/2019), con la quale è stata comunicata la mancanza di aree idonee 
corrispondenti alle caratteristiche richieste; 

DATO ATTO, alla luce di quanto sopra, che AREU ha ritenuto di procedere all’indizione 
di una manifestazione di interesse per la verifica della presenza di aree idonee da 
destinare alla base HEMS di Brescia, prevedendo la possibilità di acquisto dell’area o di 
locazione con riscatto (c.d. “rent to buy”); 

VISTI:  

 la manifestazione di interesse pubblicata in data 18.02.2020 finalizzata alla 
ricognizione di aree di proprietà pubblica o privata da adibire a base HEMS; 

 il verbale del 04.03.2020, nel quale venivano ritenute idonee solo due  delle  cinque 
proposte pervenute; 

 la successiva richiesta di ulteriori informazioni relative alle 2 aree rimaste; 

TENUTO CONTO che Regione Lombardia ha disposto di assegnare ad AREU dei fondi in 
conto capitale per la realizzazione della base HEMS, previo acquisto di un’area idonea 
a ospitarla; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

DATO ATTO che, dalla valutazione delle specifiche pervenute dalle due società, di cui 
al verbale del 19.06.2020, conservato agli atti della S.S. Tecnico Patrimoniale, è stata 
giudicata idonea solo una delle soluzioni proposte, nello specifico quella sita in Via 
Ghislandi di proprietà della società SIAB Srl, in quanto la stessa è libera da qualsiasi 
vincolo; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Responsabile Unico del Procedimento che 
attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente 
provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze della manifestazione di interesse per l’individuazione 
dell’area idonea alla realizzazione della base HEMS di Brescia; 

2. di dare atto che l’offerta ritenuta idonea è quella proposta dalla società SIAB Srl, 
sita in Via Ghislandi, in quanto l’area è libera da qualsiasi vincolo e quindi di idonea 
per raggiungere la finalità della manifestazione di interesse; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli; 

4. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere con le 
iniziative finalizzate a definire con la società SIAB Srl, proprietaria dell’area 
prescelta, i necessari aspetti economici e amministrativi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Aldo Paolo Locatelli

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 303/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN'AREA IDONEA ALLA REALIZZAZIONE DELLA BASE HEMS DI 
BRESCIA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 01/07/2020 Il/La proponente del provvedimento 

LOCATELLI ALDO PAOLO 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


